
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 21 del mese di dicembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  170
Oggetto: Lavori  di  ristrutturazione  della  caserma  dei  carabinieri  di 

Grassina per il  potenziamento delle dotazioni tecnico-logisti-
che e strutturali - Approvazione  dello schema di convenzione 
da stipularsi con il  Prefetto di Firenze ai fini dell'attivazione 
del  finanziamento  assegnato  dal  Ministero  dell'Interno  con 
D.M. in data 2.12.2009.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA  la Legge 6 agosto 2008 n. 133 – art. 61 c.18 – con la quale è 
stata prevista  l'istituzione,  per l'anno 2009,  nell'ambito dello Stato di 
Previsione del Ministero dell'Interno, di un fondo di 100 milioni di euro 
destinato alla realizzazione di iniziative dirette a potenziare la sicurezza 
urbana e la tutela dell'ordine pubblico;

DATO ATTO che in tale contesto il Comandante della Caserma dei 
Carabinieri in loc. Ponte a Niccheri ha evidenziato la necessità di esegui-
re presso la predetta struttura alcuni interventi di ristrutturazione fina-
lizzati al miglioramento della situazione logistica;

CHE pertanto, trattandosi di immobile di proprietà comunale, è sta-
ta  debitamente  informata  l'Amministrazione  che,  tramite  il  personale 
dell'Ufficio Tecnico Comunale, ha elaborato e presentato alla Prefettura 
di  Firenze  un  progetto  di  massima,  ammontante  a  complessivi 
€. 93.000,00=, necessario per poter accedere alle risorse disponibili;

VISTA la nota rimessa dal Ministero dell'Interno in data 2.12.2009 
ed acquisita al protocollo comunale in data 11.12.2009 prot. n. 43828  con 
la quale è stato comunicato che il Comune di Bagno a Ripoli è stato util-
mente collocato nella graduatoria approvata dal Ministro in relazione al 



Delib. G.M. n. 170 del 21.12.2009
 pag. 2

progetto di cui trattasi accordando il finanziamento limitatamente all'im-
porto di €. 82.000,00=;

DATO ATTO che per quanto attiene la quota di finanziamento resi-
duo, ammontante ad €. 11.000,00=, l'Amministrazione Comunale prov-
vederà con fondi propri;

VISTA l'allegato atto di convenzione, predisposto in schema, dalla 
Prefettura di Firenze in cui risultano indicate le condizioni disciplinanti i 
rapporti con il Comune di Bagno a Ripoli per quanto attiene l'erogazione 
del finanziamento;

PRESO ATTO dal citato atto che l'erogazione del contributo è su-
bordinato al rilascio di una polizza fidejussoria da parte di questo Ente a 
favore della Prefettura di Firenze, a garanzia del corretto utilizzo delle 
somme assegnate, nei modi e nei tempi nella stesso riportati;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell'Area 2 – Ser-
vizi al Territorio, LL.PP. e Ambiente per gli aspetti tecnici, espresso ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa  ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 2 e 
4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare l'atto di convenzione, predisposto in schema, da stipu-
larsi con la Prefettura di Firenze per l'attivazione del finanziamento 
assegnato dal Ministero dell'Interno per la realizzazione del proget-
to di ristrutturazione della caserma dei carabinieri di Grassina per il 
potenziamento delle dotazioni tecnico-logistiche e strutturali;

2) di attivare le procedure necessarie al rilascio della fidejussione ban-
caria o assicurativa a favore del citato Ente, a garanzia del corretto 
utilizzo della somme assegnate.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di dar imme-
diato corso alla sottoscrizione dell'atto di convenzione,



Delib. G.M. n. 170 del 21.12.2009
 pag. 3

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  sopra  citato  Decreto  Legislativo 
18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

                IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                     f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


